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ABSTRAKT

Nejeden senior odešel do domova pro seniory právě proto, že nechtěl být na obtíž

svým dětem či vzdálenějším příbuzným, nebo chtěl mít v době podání žádosti o umístění

jen jistotu, že nezůstane bez pomoci, nebo se již např. nebyl schopen postarat o své

hospodářství nebo finančně pokrýt náklady na velký byt. Občané přičítají státu primární

odpovědnost za péči o staré lidi, a jednak jde o určitý stereotyp v uvažování většiny z nás

– jsem/jsi starý, nemocný a potřebuji/potřebuješ pomoc, půjdu/půjdeš do domova.

V úvodní části se zabývám problematikou stáří. Popisuji stárnutí jako postupující

řadu změn u člověka nejen ze stránky biologické, ale i psychologické. Stárnoucích

a starých lidí na celém světě přibývá. Tito lidé potřebují pomoc. Zákon č. 108/2006 Sb.,

o sociálních službách, v platném znění, zabezpečuje základní rámec k zajištění potřebné

pomoci. Práce je zaměřena zejména na poskytování pomoci v pobytových sociálních

zařízeních, v domovech pro seniory.

Cílem výzkumu bylo zjistit podmínky pro přijetí žadatelů do domovů pro seniory.

Zvolenou metodikou výzkumu pro naplnění cíle bylo použito standardizovaného rozhovoru

s pracovníky sociálních oddělení zkoumaných domovů pro seniory a techniky sekundární

analýzy dat získaných z webových stránek zařízení.

Zpracováním dat bylo zjištěno, že se věk obyvatel v zařízení zvyšuje. Průměrné

věkové složení obyvatel všech zkoumaných domovů činí 80,5 roku. Potřebnost a závislost

na pomoci druhé osoby se zvyšuje s přibývajícím věkem. Vzhledem ke stárnutí populace

masivně narůstá počet neuspokojených žádostí o přijetí do domovů pro seniory. Domnívám

se, že počet žadatelů o umístění by se mohl snížit pokrytím dostatečného počtu kvalitních

terénních sociálních služeb.

ABSTRACT

Not a single senior went to the home for the elderly because he or she did not want

to be a nuisance for his or her children or other relatives, or at the time of putting

in application he or she wanted to be sure of not staying without help, or he or she was not

capable of looking after his or her farmstead or covering the costs of a large flat.

The inhabitants accredit the primary responsibility for the care of the elderly to the state;

it is a stereotype in thinking of most of us: I am old or ill/you are old or ill and I need/you

need help, I will go/you will go to the home for the elderly.

In the introduction part I deal with the problems of the old age. I describe the ageing

as a progressing line of changes in a human from both the biological and psychological

aspects. The number of ageing and old people in the world is increasing. These people need

help. The Act No.108/2006 Coll. On Social Services, as amended, ensures the fundamental

frame of the help needed. The thesis is especially focused on the provision of help in social

institutions, homes for the elderly.

The objective of the research was to find out about the conditions of admissions

to the homes for the elderly. The chosen methodology was non-standardized dialogue

with the workers of social departments of selected homes for the elderly and the secondary

analyses of the data gained from the web pages of the institutions.

It was found out that the age of the institutions residents is increasing. The average

age of the residents of all homes for the elderly is 80.5 years. The need and dependence

on the help of other person is increasing with the age. Owing to the ageing of population

the number of rejected applications to the homes for the elderly is massively increasing.

I suppose that the number of applicants could decrease by the coverage of sufficient

number of quality terrain services.
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ÚVOD

Pocit domova v domovech pro seniory netvoří jen vybavení, stěny a střecha

nad hlavou, ale především laskavá a přátelská atmosféra, kterou je vyplněn. Podstatou péče

o klienty je vytvoření pocitu domova, kde se každý cítí v bezpečí, je vítán a respektován.

Pocit domova vytváří soubor věcí, k nimž má člověk osobní vztah. Ústav by měl této

potřebě maximálně vycházet vstříc a umožnit klientům zařídit si svoje území podle svého

přání a vkusu. Posláním domovů pro seniory je zajistit kvalitní pobytové sociální služby

s celodenním stravováním a 24 hodinovou péčí osobám, které z důvodu věku

či zdravotního stavu nemohou již pobývat ve svém domácím prostředí.

Prostředí sociálních služeb je charakterizováno množstvím vztahů mezi lidmi

a institucemi, které mají významný vliv na kvalitu života lidí. Hlavním cílem Zákona

o sociálních službách je vytvoření podmínek pro uspokojování přirozených potřeb lidí,

a to formou podpory a pomoci při zvládání péče o vlastní osobu, v soběstačnosti nezbytné

pro plnohodnotný život a v životních situacích, které mohou člověka vyřazovat z běžného

života společnosti.

Nová legislativa k sociálním službám ovlivnila dosavadní způsob přijímání žadatelů

do domovů pro seniory. Obyvatelé domovů přijatí od 1. 1. 2007 jsou přijímáni na základě

nového Zákona o sociálních službách. O jejich umístění rozhoduje již přímo poskytovatel.

V zájmu maximální transparentnosti a ve snaze objektivizovat kritéria pro přijímání nových

obyvatel si jednotlivé Domovy pro seniory vytvořily hodnotící kritéria pro sestavení

pořadníku uchazečů o poskytnutí sociální služby ve svých zařízeních. Každé kritérium

je ohodnoceno různým počtem bodů, jejich součet je rozhodující pro zařazení nového

uchazeče o pobyt do pořadníku.

Cílem praktické části je analýza těchto kritérií v procesu přijímání žadatelů

do domova pro seniory. Jedná se o kvalitativní výzkum, při kterém byla formou dotazování
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shromažďována a analyzována data ve čtyřech sociálních zařízeních, poskytujících

pobytové sociální služby v regionu České Budějovice. Dílčím cílem je analýza struktury

žadatelů ve vybraných domovech pro seniory, jsou vyhodnoceny počty klientů

vyžadujících komplexní péči a dále počty klientů, kterým domov zajišťuje péči

v poskytování určitých sociálních služeb, adekvátně k jejich zdravotnímu stavu.

Pro téma své bakalářské práce jsem si zvolila oblast, která se týká umisťování

žadatelů do domovů pro seniory v souvislosti s uvedením v platnost Zákon č. 108/2006 Sb.,

o sociálních službách, v platném znění. Práce vychází i z mé dlouholeté praxe. Mou náplní

práce je terénní sociální pracovnice a zpracovávám agendu příspěvku na péči.

Klienti, se kterými spolupracuji, jsou převážně senioři se zdravotním postižením,

kteří potřebují péči a pomoc druhé osoby. Domovy pro seniory v regionu České

Budějovice, které byly předmětem výzkumu této práce, navštěvuji za účelem provedení

sociálního šetření pro přiznání anebo zvýšení příspěvku na péči.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Stárnutí populace

Složení lidské populace se v současné době mění. Na celém světě přibývá starších

lidí. S prodlužující se délkou života se stále více lidí dožívá vysokého věku.

Podle statistických prognóz má být 21. století stoletím seniorů, alespoň v prvních padesáti

letech. Během 50 let bude poprvé v historii lidstva žít na zemi více lidí starších 60 let

než osob mladších 15 let. Již nyní stoupá počet osob ve věku nad 80 let a tato skupina

bude narůstat. Pro společnost to znamená zvýšené zaměření na geriatrickou péči 1.

Dochází a bude docházet k přibývání starých lidí, které je:

• relativní – nízká porodnost s klesajícím podílem dětí a mladých lidí;

• absolutní – klesá úmrtnost ve středním věku a více lidí se dožívá stáří;

- klesá úmrtnost ve stáří, staří lidé žijí déle a dožívají se vyššího stáří;

- po roce 2010 vstoupí mezi seniory mimořádně silné poválečné ročníky.

Z hlediska pečujících profesí a sociálních zařízení poskytujících

komplexní péči je podstatné, že dochází k výraznému přibývání velmi starých lidí ve věku

85 a více let 2.

1.1.1 Stáří

Stáří je nevyhnutelnou perspektivou každého živého tvora. Stárnoucích a starých

lidí na celém světě přibývá. Tito lidé potřebují pomoc. Jeden z možných pohledů

1 KLEVETOVÁ, D. ; DLABALOVÁ, I. Motivační prvky při práci se seniory 2008. s. 9
2 Srov. KALVACH, Z. ; ONDERKOVÁ, O. STÁŘÍ. Pojetí geriatrického pacienta a jeho problémů v ošetřovatelské praxi 2006 s. 8

11

na stárnutí a stáří vnímá stárnutí jako souhrn pochodů, především bio - fyziologických

probíhajících v čase. Postupné bio - fyziologické změny jsou nezvratné, způsobují nakonec

zánik organismu, jeho smrt. Stárnutí jako postupující řada změn má u člověka nejen stránku


[…]


rekonstrukce probíhá. Koncem roku 2010 by měla být zahájena přestavba domova.

Byly již zahájeny přípravné práce na provedení stavebních úprav pokojů uživatelů,

které klientům zajistí větší komfort bydlení. Přestavba by měla spočívat v těchto úpravách:

vždy pro dva pokoje by mělo být vybudováno společné sociální zařízení, lodžie by měly

být využity jako obytný prostor, měla by být vyměněna okna a mělo by dojít k rozšíření

vstupních dveří do pokojů.

Sociální pracovnice vysvětluje svou nespokojenost s vybavením sociálního zařízení.

Při prohlídkách po domově s příbuznými budoucích klientů vidí v jejich tvářích rozpaky.

Vždy jim vysvětluje, že tento stav není trvalý a bude se zlepšovat. Současné vybavení
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zařízení kompenzuje ujištěním, že klienti jsou v péči kvalitních a profesionálních

odborníků. S těmito slovy mohu jenom souhlasit. Při mých služebních návštěvách

za účelem provedení sociálního šetření pro přiznání příspěvku na péči jsem měla možnost

zhodnotit, že zaměstnanci z řad zdravotnického a sociálního personálu přistupují ke

klientům profesionálně.

V roce 2008 byly klientské jídelny a odpočinkové koutky jednotlivých stanic

vybaveny novým nábytkem. Všechna klientská lůžka byla vybavena novými dekami

a 60 nevyhovujících postelových matrací bylo nahrazeno novými antidekubitními

matracemi. Pokoje byly vybaveny 50 kusy nových WC křesel 39. Bohužel, není vyloučeno,

že se po rekonstrukci nesníží kapacita celkového počtu uživatelů domova.

4.3 Rozhovor č. 3 s pracovnicí sociálního oddělení Domova pro seniory

Máj v Českých Budějovicích

Před zřízením Domova pro seniory Máj sloužila budova jako hotel. V říjnu roku

2002 byla zahájena přestavba hotelu Máj na domov důchodců. Práce byly úspěšně

dokončeny o 14 měsíců později a 19. 12. 2003 byl celý objekt předán Statutárnímu městu

České Budějovice. Domov pro seniory je příspěvkovou organizací Statutárního města

České Budějovice v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném

znění.

Hlavním předmětem činnosti domova je poskytování sociálních služeb dle zákona č.

108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění:

* odlehčovací služby (§ 44 zákona) – jsou terénní, ambulantní nebo pobytové služby

poskytované osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického

8 Domov důchodců Dobrá Voda u Č. Budějovic, Historie domova. [online]. 2010, Poslední aktualizace nevedena. [cit. 2010 - 03 - 27].
Dostupné na WWW: http://www.domov-dobravoda.cz/file.php?nid=2965&oid=1427510.
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onemocnění nebo zdravotního postižení, o které je jinak pečováno v jejich přirozeném

sociálním prostředí; cílem služby je umožnit pečující fyzické osobě nezbytný odpočinek.

* denní stacionář (§ 46 zákona) – ve stacionářích se poskytují ambulantní služby

osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku nebo zdravotního postižení,

a osobám s chronickým duševním onemocněním, jejichž situace vyžaduje pravidelnou

pomoc jiné fyzické osoby.

* domov pro osoby se zdravotním postižením (§ 48 zákona) – poskytování

pobytových služeb osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu zdravotního

postižení, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby.

* domov pro seniory (§ 49 zákona) - pobytové služby osobám, které mají sníženou

soběstačnost zejména z důvodu věku a zdravotního stavu, a které již potřebují určitou

pomoc, podporu, případně plné zajištění svých základních potřeb, které nemohou

být zajištěny jejich rodinou či terénními nebo ambulantními sociálními službami.

* domov se zvláštním režimem (§ 50 zákona) - poskytování pobytových služeb

osobám se stařeckou, Alzheimerovou demencí a ostatními typy demencí,

které mají sníženou soběstačnost z důvodu těchto onemocnění, jejichž situace vyžaduje

pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. Režim v tomto zařízení při poskytování sociálních

služeb je přizpůsoben specifickým potřebám těchto osob. Sociální služby jsou v Domově

pro seniory Máj poskytovány osobám, které dosáhly věku rozhodného pro přiznání

starobního důchodu, nebo dospělým osobám, které jsou posouzeny jako plně invalidní 40.

Rozhovor se sociální pracovnicí za účasti dalších dvou kolegů sociálního oddělení

Domova pro seniory Máj probíhal hodinu, byl nejkratší dobou ze všech čtyř rozhovorů.

8 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění.
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Důvodem nejkratší doby pro rozhovor je moje častá spolupráce s tímto sociálním zařízením

od účinnosti Zákona o sociálních službách. Domov navštěvuji za účelem provedení

sociálního šetření pro přiznání příspěvku na péči.

Otázka č. 1:

Jsou vaši žadatelé přijímáni do domova pro seniory na základě bodového

vyhodnocení? Pokud ano, které z kritérií je pro vaše zařízení nejdůležitější?

Jako v předchozích sociálních zařízeních je podmínkou pro zaevidování

do pořadníku uchazečů o poskytnutí sociální služby podat kompletně vyplněnou žádost

o umístění. Všichni pracovníci sociálního oddělení svorně uvedli, že vždy pomohou

s jejich vyplněním. Formuláře je možné si vyzvednout přímo na sociálním oddělení

domova anebo vytisknout z internetových stránek zařízení.
