POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Monika Samcová
<i>Studijní obor:</i> Sociální práce ve veřejné správě
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Ludmila Kubelová
<i>Katedra:</i> Sociální práce a sociální politiky
<i>Název bakalářské práce:</i> Přijímání žadatelů do Domovů pro seniory podle zákona o sociálních službách.
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"><u>1. Mimořádně aktuální</u>Aktuální pro danou oblastUžitečné a prospěšnéStandardní úroveňNeobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"><u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněnVhodně zvolený cíl, který nebyl naplněnNevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">Originální – zdařiláLogická – systémová<u>3. Logická – tradiční</u>Pro dané téma tradičníPro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">Vynikající, použity dosud neběžné prameny<u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u>Dobrá, běžně dostupné pramenySlabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">Mimořádné, funkční<u>2. Velmi dobré, funkční</u>Odpovídá nutnému doplnění textuNedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">Originální, inspirativní názoryNe zcela běžné názory<u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u>Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"><u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u>Práci lze uplatnit ve výuceVhodná pro publikováníPráci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">Výborná<u>2. Velmi dobrá</u>PřijatelnáNevyhovující

2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jakým způsobem by jste řešila nedostatky v proškolení pracovníků v přímé obslužné péči?
2. Vidíte potřebu jejich odborné připravenosti před nástupem do praxe, nebo až v průběhu jejich pracovního zařazení?

21.5.2010

Datum:.....

Mgr. Ludmila Kubelová

Podpis oponenta bakalářské práce.....
Kubelová